⁶ *Hist.*, XXII, 16, 12-13: «His accedunt altis sufflata fastigiis templa, inter quae eminet Serapeum, quod licet minuatur exilitate verborum, atrisi tamen columnatis amplissimus, et spirantibus signorum figmentis, et reliqua operum multitudine ita est exornatum, ut post Capitolium, quo se venerabilis Roma in aeternum attollit, nihil orbis terrarum ambitiosius cernat. In quo vero bybliothecae fuerunt inaestimabiles: et loquitur monumentorum veterum concinens fides, septingenta voluminum milia, Ptolomaeis regibus vigiliis intentis composita, bello Alexandrino, dum diripitur civitas, sub dictatore Caesare conflagrasse».

⁷ *Apologeticum*, cap. XVIII, col. 436-437: «Ptolemaeorum eruditissimus, quem Philadelphum supernominant, et omnis litteraturae sagacissimus, cum studio bibliothecarum Pisistratum, opinor, aemularetur, inter cetera memoriarum, quibus aut vetustas aut curiositas aliqua ad famam patrocinabatur, ex suggestu Demetri*<i>* Phalerei, grammaticorum tunc probatissimi, cui praefecturam mandaverat, libros a Iudeis quoque postulavit, proprias atque vernacula litteras, quas soli habebant. Ex ipsis enim et ad ipsos semper prophetae peroraverant, scilicet ad domesticam dei gentem ex patrum gratia. Hebraei retro, qui nunc Iudei; igitur et litterae Hebraeae et eloquium. Sed ne notitia vacaret, hoc quoque a Iudeis Ptolemaeo subscriptum est septuaginta et duobus interpretibus indultis, quos Menedemus quoque philosophus, providentiae vindex, de sententiae communione suspexit. Affirmavit haec vobis etiam Aristaeus. **Ita in Graecum stilum exaperta monumenta reliquit; hodie apud Serapeum Ptolemaei bibliothecae cum ipsis Hebraicis litteris**

ma anche di un passo plutarcheo della vita di Antonio,⁸ suppone come l'Alessandrina sia risorta all'interno del Serapeo grazie a una donazione di materiali provenienti da Pergamo, fatta da Antonio a Cleopatra;⁹ ciò obbliga peraltro Lipsio¹⁰ a postulare - sia pur dubbiamente - una improbabile rifondazione della biblioteca di Pergamo ad opera di Augusto sulla base di Strabone, *Geograph.*, XIII, 4, 2, 22-25, che tuttavia la vuole in attività, senza interruzioni degne di nota, dai tempi di Eumene II (221-160 a.C.) ai suoi;¹¹

2) riguardo al fondatore del progetto alessandrino di biblioteca universale, Lipsio si affida alla tradizione più rappresentata dagli autori antichi, che inclina decisamente per il Filadelfo, anziché per suo padre Tolomeo *Soter*; la posizione lipsiana è corroborata dalla notizia di Ateneo (I, 4, 30-33),¹² secondo la quale sarebbe stato proprio